GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO - REGIÃO DE SUZANO

COMUNICADO DE 3º CREDENCIAMENTO PARA ATUAÇÃO DE DOCENTES EM CARÁTER EVENTUAL

SOMENTE PARA DOCENTES INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO DO BANCO DE TALENTOS/2023

A Comissão de Atribuição de Classes e Aulas, com fundamento na Portaria CGRH nº 01, de 13 de janeiro de

2023, torna público o 3º credenciamento para contratação de docentes interessados em atuar em caráter

eventual nas unidades escolares de tempo parcial.

Somente poderão candidatar-se à vaga de Professor Eventual os docentes que estão devidamente inscritos

para o Processo de Atribuição de Classes e Aulas  para o ano de 2023, por meio do Banco de Talentos, que

indicaram a Diretoria de Ensino de Suzano.

Para contratação de professores eventuais não será obrigatório seguir a classificação dos candidatos à

contratação. Os critérios para seleção deverão ser adotados pela Equipe Gestora da unidade escolar que

poderá utilizar: o perfil, o endereço, o trabalho desenvolvido anteriormente na escola, o tempo de

experiência no magistério, o componente curricular de formação, a disponibilidade de horário, entre outros

critérios.

Os interessados em atuar em caráter eventual deverão comparecer, pessoalmente, à escola para realização

do credenciamento, não sendo permitido credenciamento por procuração.

Para atuação nos anos iniciais do Ensino Fundamental poderão ser contratados apenas candidatos

portadores de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Curso Normal Superior, ou Habilitação Específica para

o Magistério, ou Programa Especial de Formação Pedagógica Superior com habilitação em Magistério dos

Anos Iniciais; para substituição de aulas de Educação Física, somente poderão ser contratados portadores

de Licenciatura Plena nesse componente curricular, devendo apresentar prova do registro profissional

obtido no Sistema CONFEF/CREFs, de acordo com o que estabelece o artigo 1º da Lei federal 9.696/1998.

As unidades escolares efetuarão a contratação de docentes eventuais – Categoria V – de acordo com o

número de vagas informadas no Anexo III, que permanecerão disponíveis para assumir as classes e aulas

decorrentes de ausências pontuais, bem como de licenças ou afastamentos inferiores a 20 (vinte) dias.

A partir da contratação, o docente deverá atuar como eventual na escola em que foi celebrado o contrato.

O não atendimento à solicitação da escola para as aulas eventuais, poderá implicar na extinção contratual.

Os docentes interessados em atuar como eventuais deverão atender o seguinte cronograma:

  PERÍODO DE CREDENCIAMENTO 16 e 22/08/2023

  LOCAL Unidade Escolar

  HORÁRIO DE ATENDIMENTO Das 09h às 12h e das 13h às 16h

  DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
- Cópia do documento de identidade (RG)
- Cópia do comprovante de inscrição do Banco de
Talentos de 2023

  RESULTADO DA SELEÇÃO
23/08/2023: membro da equipe gestora ou Gerente
de Organização Escolar entrará em contato.

  ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO Até 25/08/2023

  PERÍODO DE INÍCIO DO CONTRATO 29/08/2023

  HORÁRIO DE TRABALHO
Será definido pela Equipe Gestora conforme
necessidade da escola

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO - REGIÃO DE SUZANO

Anexo I

ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO DE SUZANO

PARA MAIS INFORMAÇÕES ACESSE O LINK:

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/12/bombril-estaduais-suzano-dtbase-05dez2022.pdf

 UNIDADE  ESCOLAR ENDEREÇO

1 Alice Romanos, Prof.ª R. Prof Luiza Hidaka, 428 - Jd Luela

2 Anderson da Silva Soares R. Das Violetas,132 - Jardim Ikeda

3 Antônio Garcia, Ver. R. Renato Alpino Della Latta, 168

4 Antônio José Campos de Menezes, Prof. Estrada do Koyama, 380, Recreio Bela Vista

5 Antônio Rodrigues de Almeida R. Otávio Miguel da Silva, 747 - Jd Cruzeiro do Sul

6 Antônio Valdemar Galo Ver. R. Tupinambá, 135 - Vl Amorim

7 Batista Renzi R. Concórdia, 44 - Vl América

8 Benedita de Campos Marcolongo, Profª R. Esther Boros, 300 - Jardim Vitoria

9 Brasílio Machado Neto, Com. R. Agnaldo Cursino, 367 - SESC

10 Chojiro Segawa Rodovia Índio Tibiriçá, 13114 - Pq São Paulo Palmeiras

11 David Jorge Curi, Prof. Av. Itapeti, 500 - Boa Vista

12 Euclides Igesca R. Santa Clotilde,305 - Vl Fátima

13 Gilberto de Carvalho, Prof. Estrada do Marengo, 189 - Boa Vista

14 Giovanni Battista Raffo, Prof. Rodovia Índio Tibiriçá , km 66 - Vl Sol Nascente

15 Helena Zerrenner Estrada do Koyama, km 22 - Clube dos Oficiais

16 Jacques Yves Cousteau, Com. R. Do Progresso,165 - Miguel Badra Baixo

17 Jandyra Coutinho, Profª R Augusto Souza de Aquino,05 - JD Gardênia Azul

18 José Benedito L. Bartholomei R. Paulo Ernani Braga do Nascimento, 61 - Jd São José

19 José Camilo de Andrade R. José Dias de Souza,90 - Jd Brasil

20 José Papaiz, Prof. R. Geraldo Gomes Sandim,99 - Taba Marajoara

21 Joviano Satler de Lima , Prof. R. Bernardo José Pereira Sobrinho,401 - Jd Cacique

22 Jussara Feitosa Domschke R. Santa Rosa, 152 - Jd Portugália

23 Lucy Franco Kowalski R. Silvio Pereira da Silva, 100 - Jd Márcia

24 Luiz Bianconi R. General Francisco Glicério, 2678 - Jd Anzai

25 Luiza Hidaka R. José Correa Gonçalves, 120 - Vl São Jorge

26 Manuel dos Santos Paiva R. José Dantas, 112 , Vl Maluf

27 Maria Elisa A Cintra, Profª R. Presbítero Benedito de Oliveira, 61 - Jd Dona Benta

28 Masaiti Sekine, Prof. Av. Itapeti, 530 - Cd Boa Vista

29 Morato de Oliveira Dr. R. Amélia Guerra, 550 - Vl Amorim

30 Olavo Leonel Ferreira. Prof. Av. Getulio Moreira de Souza, 881 - Pq Res Casa Branca

31 Oswaldo de Oliveira Lima R. Planalto, 200 - Jd Revista

32 Roberto Bianchi Av. Keida Harada,99 - Vl Ipelândia

33 Tochichico Yochicava, Prof. R. Ferdinando Antonio Renzi, 221 - Miguel Badra Alto

34 Tokuzo Terazaki Estrada dos Fernandes, Km 05 - Pq. Santa Rosa

35 Yolanda Bassi, Profª R. Um, n° 347 - Jd Alteropolis

36 Zeikichi Fukuoka R. Caramuru, 111 - Cd Edson

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/12/bombril-estaduais-suzano-dtbase-05dez2022.pdf

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO - REGIÃO DE SUZANO

Anexo II

ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO DE FERRAZ DE VASCONCELOS

PARA MAIS INFORMAÇÕES ACESSE O LINK:

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/12/bombril-estaduais-ferraz-dtbase-05dez2022.pdf

 UNIDADE  ESCOLAR ENDEREÇO

1 Angela Sueli Pontes Dias, Profª R. Luiz Zandrini, 10 - Jd Luiz Mauro

2 Edir do Couto Rosa, Profª R. Japão, 68 - Centro

3 Eliane Aparecida Dantas da Silva R. Valter de Souza Costa,147 - Jd Primavera

4 Ignês Corrêa Allen, Profª R. São Francisco,128 - Vl Maria Rosa

5 Jardim São Paulo II R. Floriano Peixoto, 1282 - Jd São Luiz

6 Marta Calixto Cazagrande Av. Pres. Castelo Branco, 51 Vl Sofia

7 Olzanetti Gomes , Profª R. Sebastião Leite, 88 - Vl Andeyara

8 Paulo Américo Paganucci, Prof. Av. XV de Novembro, 2366 - Jd Yone

Anexo III

Relação de Vagas

Unidade Escolar:
VAGAS

MANHÃ
FORMAÇÃO

VAGAS

TARDE
FORMAÇÃO

VAGAS

NOITE
FORMAÇÃO

Alice Romanos 02 Educação Física 01 Pedagogia 00
Sem funcionamento

noturno

Anderson da S. Soares 03

Letras –

Matemática –

Educação Física

03
Educação Física –

Matemática
03

Letras – Matemática -

Biologia

Ângela Sueli Pontes 00 Não há vagas 00 Não há vagas 00 Não há vagas

Antônio Garcia 01 Pedagogia 01 Pedagogia 00
Sem funcionamento

noturno

Antônio José C de

Menezes
01 Letras 01 Sem preferência 01 Letras

Antônio R. de Almeida 03 Sem preferência 02 Pedagogia 00
Sem funcionamento

noturno

Antônio Valdemar Galo 02 Matemática 02 Letras 00
Sem funcionamento

noturno

Batista Renzi 05 Sem preferência 05 Sem preferência 05 Sem preferência

Benedita de C.

Marcolongo
00 Não há vagas 00 Não há vagas 00

Sem funcionamento

noturno

Chojiro Segawa 03
Letras – Educação

Física
03

Matemática –

Educação Física
02 Sem preferência

David Jorge Curi 02 Letras 03 Matemática 02 Letras

Edir do Couto Rosa 02 Matemática 02 Letras 02 Letras

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/12/bombril-estaduais-ferraz-dtbase-05dez2022.pdf

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO - REGIÃO DE SUZANO

Eliane A. Dantas da

Silva
02 Letras 02 Matemática 01 Letras

Euclides Igesca 01 Letras 00 Não há vagas 01 Matemática

Gilberto de Carvalho 01 Letras 01 Matemática 00
Sem funcionamento

noturno

Giovanni Battista Raffo 02 Sem preferência 00 Não há vagas 01 Matemática

Helena Zerrener 00 Não há vagas 00 Não há vagas 00
Sem funcionamento

noturno

Ignês Corrêa Allen 01 Matemática 02 Letras 01 Matemática

Jacques Yves

Cousteau
00 Não há vagas 00 Não há vagas 00 Não há vagas

Jandyra Coutinho 03
Letras –

Matemática
01 Pedagogia 02 Sem preferência

Jardim São Paulo 02 Sem preferência 02 Sem preferência 01 Sem preferência

José Benedito L.

Bartholomei
00 Não há vagas 00 Não há vagas 00 Não há vagas

José Camilo de

Andrade
00 Não há vagas 00 Não há vagas 00

Sem funcionamento

noturno

José Papaiz 01 Sem preferência 01 Sem preferência 01 Sem preferência

Joviano Satler de Lima 02 Sem preferência 02 Sem preferência 01 Sem preferência

Jussara Feitosa

Domschke
03 Letras 02 Matemática 04 Sem preferência

Lucy Franco Kovalski 04 Matemática 03 Pedagogia 00
Sem funcionamento

noturno

Luiz Bianconi 03
Letras -

Matemática
02

Letras -

Matemática
00

Sem funcionamento

noturno

Luiza Hidaka 02 Sem preferência 01 Sem preferência 03 Sem preferência

Manuel dos S. Paiva 01 Pedagogia 01 Pedagogia 00
Sem funcionamento

noturno

Maria Elisa A Cintra. 01 Matemática 01 Educação Física 00 Não há vagas

Marta C. Cazagrande 02 Matemática 02 Matemática 00 Não há vagas

Masaiti Sekine 01 Matemática 01 Letras 00
Sem funcionamento

noturno

Morato de Oliveira 00 Não há vagas 00 Não há vagas 00
Sem funcionamento

noturno

Olavo Leonel 00 Não há vagas 01 Matemática 01 Letras

Olzanetti Gomes 03 Matemática 03 Letras 02 Matemática

Oswaldo de O. Lima 01 Sem preferência 00 Não há vagas 00 Não há vagas

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO - REGIÃO DE SUZANO

Paulo Américo

Paganucci
03 Sem preferência 03 Sem preferência 00 Não há vagas

Roberto Bianchi 01 Sem preferência 00 Não há vagas 00
Sem funcionamento

noturno

Tochichico Yochicava 00 Não há vagas 00 Não há vagas 00
Sem funcionamento

noturno

Tokuzo Terazaki 00 Não há vagas 00 Não há vagas 00
Sem funcionamento

noturno

Yolanda Bassi 01 Matemática 00 Não há vagas 00
Sem funcionamento

noturno

Zeikichi Fukuoka 00 Não há vagas 00 Não há vagas 00
Sem funcionamento

noturno